
水洗非金属矿项目环境影响报告书

I

目录

概述 ................................................................................................................................... - 8 -

1总则 ............................................................................................................................... - 13 -
[...]
分离机、浓缩罐及风机等，噪声源声压级一般在80dB（A）左右。本改建工程主要

选用低噪声机械设备，分别采取消声、隔声、减震等声学治理措施。

项目区主要噪声源强及治理措施见表4.5-12及表4.5-13。



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 69 -

表4.5-12项目主要噪源强

序
号

声源名称 型号

声源源强（任选一

种）
声源控制措施

空间相对位置/m

运行时段
建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/距声源距离

（dB(A)/m） X Y 声压级/dB(A) 建筑物外距离
(m)

1 板式给料机 点源(室内) 80

基础减震+建筑隔

声

-20.79 -5.38 24h 20 60 1m
2 颚式破碎机 点源(室内) 85 -17.04 -7.68 24h 20 65 1m
3 圆锥式破碎机 点源(室内) 85 -13 -12.01 24h 20 65 1m
4 1#板框压滤机 点源(室内) 75 7.21 26.67 24h 20 55 1m
5 2#板框压滤机 点源(室内) 75 6.06 20.03 24h 20 55 1m
6 1#水泵 点源(室内) 80 0.28 6.46 24h 20 60 1m
7 2#水泵 点源(室内) 80 -0.58 15.12 24h 20 60 1m

表4.5-13室外主要噪声源调查清单

序号 声源名称 数量 型号

空间相对位置 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y 声压级/距声源距离

（dB(A)/m）

1 双螺旋洗矿机 1 点源 -5.29 2.2 75
基础减震+项
目生产厂界设

置隔声屏障

（高 2m）

24h
2 直线振动筛 1 点源 4.74 9.14 70 24h
3 螺旋分级机 1 点源 3.77 1.62 70 24h
4 高频脱水筛 1 点源 -0.27 -4.55 70 24h
5 旋流器 1 点源 5.51 -4.17 60 24h



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 70 -

3.5.5生态环境影响因素

根据现场调查及建设单位介绍，本项目位于华宁县青龙镇清民委员会雷打石

，本项目建设完成后，总占地面积为5553.9m2，本项目青龙镇土洞村原道班房屋，

属于公路用地，现阶段该地块已基本硬化，项目的原料堆场、尾矿污泥堆场为荒

草地，本项目的建设对区域土地利用和植被影响较小。项目生态环境影响主要为

工程占地对土地利用的影响；粉尘对周边植被的影响以及运行噪声对野生动物生

境的干扰等。

3.6清洁生产

3.6.1清洁生产分析

清洁生产是指不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工

艺 技术与设备、改善管理、综合利用等措施，从源头削减污染，提高资源利用

效率，减少或者避免生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，以减

轻或者消除对人类健康和环境的危害。推行清洁生产，实施污染预防是当今世

界，也是我 国政府提倡的重要环境保护政策。依据云南省工业和信息委员会

2010 年5 月 11 日发布的“云工信资源〔2010〕342 号”文件《云南省磷矿采选行

业清洁生产评价 指标体系（试行）》，评价本项目水洗磷矿的清洁生产水平

，项目只涉及水洗磷 矿不涉及开采，《云南省磷矿采选行业清洁生产评价指

标体系（试行）》主要以 开采磷矿为主评价，根据《云南省磷矿采选行业清洁

生产评价指标体系（试行）》中内容简要分析项目。

表3.5-1 擦洗工序评价指标

评价指标 单位 评价基准值 项目情况 达标情况 备注

工艺指标

入选原矿品位（%） % ≤27.5 25.37 达标 /
精矿质量 P2O5 % ≥29 25.3 未达标 /

精矿产率 % ≥85 77.51 未达标 /
回收率 % ≥87 100 达标 /

资源能源

消耗指标

新水 m3/t ≤0.5 0.2615 达标 /
电 Kwh/t ≤3.2 0.48 达标 /

工业水清利用率 % ≥70 81.3 达标 /
0#柴油 Kg/t ≤0.15 0 达标 /

擦洗工序单位产品 综

合能耗
Tce/万 t ≤4 1.26 达标 /

根据上表中擦洗工序评价指标中的评价基准值，对照本项目的情况，项

目主要使用低品位磷矿加工生产块矿、粉矿作为路基及建筑材料，项目基本

能达到云南省清洁生产基本水平，则项目基本符合标准。

3.6.2清洁生产目标及内容



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 71 -

清洁生产的目标是：通过对生产资源的合理利用，实现“节能、降耗、节水”

的目标；通过削减废物和污染物的生成和排放，减少对环境的污染，促进生产。

清洁生产的内容包括三方面：

（1）清洁的生产过程

1）尽量少用有毒、有害、稀缺原料；

2）消除有毒、有害的中间产品；

3）减少和消除生产过程中的各种危险因素；

4）采用少废、无废生产工艺；

5）选择高效设备；

6）培养高素质人材，完善管理制度。

（2）清洁的能源：

1）常规能源的清洁利用；

2）可再生能源的利用；

3）新能源的开发；

4）各种节能技术和措施的研究和应用。

（3）清洁的产品：

1）产品在使用中和使用后不危害人体健康和生态环境；

2）产品易于回收、再生和降解，使用寿命和功能合理。

清洁生产的关键是提高生产效能，开发更清洁的技术、更新、替代对环境有

害的产品和原材料，实现环境和资源的有效管理。清洁生产是关于产品和制造产

品的生产过程的一种持续不断的、创造性的思维方法。它彻底改变了过去被动的

、 滞后的污染控制手段，是控制环境污染的有效手段；对企业降低成本、提高产

品 质量、增强市场竞争力等有着极其重要的意义。

3.6.3清洁生产水平分析

1、生产工艺及装备水平分析

本工程大部分为国产定型设备，主要生产设备无国家明令淘汰的项目。生

产 所用的设备是清洁生产强调污染预防技术的一个重要方面。本项目装备选择

遵循 “高效、大型、先进、耐用、低耗”的原则。项目所需装备运输汽车、破碎

机、 双轴脱泥机等设备均不属于国家明令规定淘汰的型号，符合国家环保、产



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 72 -

业政策 要求，采用国内外先进的采选、安全、贮运生产工艺和技术设备，各工

艺装备得到了较好的配套，装备水平达到了同类企业先进水平。

2、能源利用指标

（1）项目关键的工艺控制点均使用仪器仪表控制，强化生产过程中的自控水

平，提高收率，减少能耗，尽可能做到合理利用和节约能耗，严格控制跑、冒、

滴、漏，最大限度地减少物耗、能耗。

（2）实现清污分流，水均设置清利用系统，提高了水重复利用率。

（3）项目废气均得到有效治理，经处理后，项目废气最小化排放，不会产生

二次污染。

3、污染物产生指标

根据工程分析，项目各污染物排放达到国家和地方排放标准，实现达标排放；

固废得到合理处置，不会产生二次污染。

4、环境管理指标

（1）符合国家和地方有关法律法规污染物排放达到国家和地方排放标准、总

量控制和排污许可证管理要求；

（2）在生产过程中控制污染物产生，同时，注重末端治理，确保达标排放；

（3）制定日常管理措施，有长远环境管理目标；

（4）加强员工培训，树立员工的清洁生产意识，并有严格的审计制度，使各

项措施在实施中能得到落实并不断完善。

5、项目拟采取的其他清洁生产措施

（1）在总图布置上，充分考虑原料输送、生产车间、原料堆棚、产品堆棚及

能源供应的位置关系，缩短流程距离，降低远距离输送的动力消耗。

（2）照明器具均采用高效发光灯具。

3.6.4清洁生产小结

（1）项目采用先进的生产工艺和技术装备，具有先进、成熟、高效等优点，

项目基本达到云南省清洁生产基本水平。

（2）项目洗矿废水沉淀处理后清使用，减少新鲜用水量，并采用一定的节

能降耗措施。

（3）项目产生固废全部做到无害化处置，无害化处置率为 100%。

（4）项目符合国家和地方的有关环境法律、法规，污染物排放达到国家和地

方的排放标准、总量控制和排污许可证管理要求。



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 73 -

3.7本项目污染物排放汇总

表3.6-1 本项目建设完成后污染物排放汇总表

污染源名称 污染物名称

污染物产生量 污染物排放量

治理措施
排放

参数
备注

产生浓度

（mg/m3）
产生量

（t/a）
产生速 率（k

g/h）
排放浓度

（mg/m3）
排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

大
气
污
染
物

原料装卸 颗粒物 / 0.413 0.172 / 0.0826 0.0344
喷淋设施洒水+
厂房阻隔，大气

扩散

无组

织排放

/

原料堆存 颗粒物 / 1.585 0.181 / 0.3716 0.0424
喷淋设施洒水+
厂房阻隔，大气

扩散
/

运输扬尘 颗粒物 / 6.43 0.897 / 1.93 0.269
厂区道路硬化+
定期清扫+厂区

洒水降尘

/

食堂 油烟 /
0.00322

5t/
a

0.536mg/m
3

0.643kg/
a / 油烟净化器+排

气筒
/

水
污
染
物

生产废

水（洗

矿废

水）

1031.581m
3/d，

309474.3m3

/a

总磷 1.48mg/L 0.458 / / 已建污水浓缩罐

（容积：100m3）
、缓冲沉淀池收集

处理，

沉淀过程中加入

絮凝剂PAM，沉

淀后上清液及经

板框压滤机压滤

后产生的压滤水

进入清水池

（容积：300m3），

回用于洗矿

/

/
氟化物 0.68mg/L 0.21 / / /

砷
0.0023mg/

L 0.007 / / /

化学需氧量 66mg/L 20.4 / / /

氨氮 4.76mg/L 1.473 / / /

生活污 0.928m3/d
CODcr 350mg/L 0.974 / /

项目食堂废水经 处理达BOD5 200mg/L 0.556 / /



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 74 -

水 278.4m3/a 隔油池（1个，容

积为 2m3 ）预处

理后与其他部分

生活污水经已建

化粪池（1个，容

积5m3，位于生

活区东北侧）处

理后，排入新建

污水处理设施处

理达（GB/T18920-
2020）中道路清

扫标准 后，暂存

于中水池，回用于

洒水降尘；

/

（GB/T1
89 20-

2002）中

道路清

扫标准

后，暂存

于中水池

，晴 天回

用于厂区

洒水降尘

SS 300mg/L 0.835 / /
氨氮 20mg/L 0.00556 / /

动植物油 25mg/L 0.00696 / /

固

体

废

物

尾矿及沉淀渣（含水

率 15%状态下）
尾矿污泥 77788.941 /

经板框压滤机脱水

后，暂存于尾渣堆

棚，定期交由宜良凤

莱建材有限公司利

用。

/ 污泥尾矿堆场 /

废机油 废机油 0.7 /

收集后暂存于危废

暂存间（占地面积

5m2 ），定期有资质

的单位处理

/ 危废暂存间 /

生活垃圾 生活垃圾 1.5 / 环卫部门清运处置 / 垃圾桶 /

生活污水处理污泥 污泥 0.1 / 定期委托周边村民清

掏用于施肥
/ 不暂存 /

噪
声

进料分离机、给料机、颚式破碎

机、圆锥破碎机、洗矿机、两层振

动筛、螺旋洗矿机、脱水筛、板框

压滤机及一体化污水处理设备风机

等设备运行时产生的噪声

声源强度范围：60~ 80dB（A）
基础减震、厂房隔声、距离衰减、安装消声器等 /



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 75 -

3.8工程分析小结

1、废气

1）原料装卸粉尘

项目运营期，原料装卸过程中会产生粉尘，经厂房阻隔、喷淋洒水降尘后

呈 无组织排放。

2）原料堆存粉尘

项目运营期，原料堆存过程中会产生粉尘，经厂房阻隔、喷淋洒水降尘后

呈 无组织排放。

3）运输扬尘

项目运营期，原料和成品（粉料、块料）在厂区内运输过程中会产生粉尘

， 经采取运输道路硬化、定期清扫、洒水车洒水降尘后呈无组织排放。

2、食堂油烟

本项目设置食堂，用于提供员工就餐，使用过程会产生食堂油烟，油烟经

油 烟净化器处理后引至楼顶达标排放。

3、废水

本项目运营期产生的污废水主要为生产废水和生活污水。

（1）生产废水

1）生产废水

本项目生产废水主要为洗矿废水，通过收集后进入新建污水浓缩罐（容积

： 100m3）、缓冲沉淀池（容积：40m3+50m3，共90m3）收集处理，沉淀过程中

加入絮凝剂PAM，沉淀 后上清液及经板框压滤机压滤后产生的压滤水进入清水

池（容积：300m3），经回用于洗矿，不外排。

2、生活污水

项目食堂废水经隔油池（1个，容积为2m3）预处理后与其他部分生活污水经

已建化粪池（ 1个，容积5m3，位于生活区东北侧）处理后，排入新建一体化污

水处理设备（ 1 套，处理能力为 2m3/d）处理，处理达标后废水暂存于中水池（

1个，容积 10m3），晴天回用于厂区洒水降尘。

3、噪声



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 76 -

本项目产生的噪声主要料机、颚式破碎机、圆锥破碎机、振动筛、 脱水筛、

板框压滤机、水泵等运行时产生的设备噪声。设备安装减震设施、消声器，建筑

隔声等措施，从源头防止噪声污染。

4、固废

项目生活垃圾经密闭式垃圾收集桶收集后定期清运至清垃圾收集点，交由海

迆村镇环卫部门定期清运；一体化污水处理设备、化粪池污泥交由海迆村镇环卫

部门定期清运；尾矿污泥收集后暂存于尾渣堆棚，定期交由宜良凤莱建材有限公

司进行清运利用；废润滑油、废润滑油桶、含油废抹布手 套收集后暂存于危废暂

存间（占地面积 5m2 ），定期交由危险废物资质的处理，项目固废处理率 100%。



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 77 -

4 区域环境现状与调查

4.1自然环境概况

4.1.1地理位置

华宁县地处滇中高原湖盆区的南缘，属中山类型地貌。东接弥勒市，南连建

水县，西邻通海县、江川县，北倚澄江、宜良县。境内东西宽34千米，南北长59
[...]
离推导技术导则》（GB/T39499-2020），各类工业、企业卫生防护距离按下式

计算：

Qc
Cm

=
1
A
BLc+0.25r2 0.5LD

式中：

Qc——大气有害物质的无组织排放量，kg/h；



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 122 -

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，m；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，具体取值见表

6.2.1-50，项目区常年平均风速区2.2m/s；

表5.2.1-50 卫生防护距离计算系数表

计算系数

工业企业所在地

近五年平均风速

（m/s）

卫生防护距离

L≤1000 1000＜L≤2000 L≥2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2
2～4
＞4

400 400 400
700 470 350
530 350 260

400 400 400
700 470 350
530 350 260

80 80 80
380 250 190
290 190 140

B ＜2
＞2

0.01
0.021

0.015
0.036

0.015
0.036

C ＜2
＞2

1.85
1.85

1.79
1.77

1.70
1.77

D ＜2
＞2

0.78
0.84

0.78
0.84

0.57
0.76

注：1：工业企业大气污染源构成分为三类：

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排

放量的三分之二。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许

排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质

的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，无组织排放的有害物质容许浓

度是按慢性反应指标的确定者。

项目区域参数取值及卫生防护距离计算结果详见表7.1-8。

表5.1-8卫生防护距离参数取值及计算结果

污染物
当地平均

风速 m/s A B C D Cm（mg/m3）
卫生防护距

离计算值
(m)

卫生防护距

离(m)

厂区内无组织

粉尘
2.2 350 0.021 1.85 0.84 0.9 8.687 50

根据上表，项目最大卫生防护距离为8.687m，根据《大气有害物质无组

织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中级差的规定：“

卫生防护距离在100m以内时，级差为50m；若计算的卫生防护距离在两级之

间，取距离大的一级”，因此本项目原料堆场及粉矿成品堆场卫生防护距离

均取50m（从各自污染源边界起），卫生防护距离包络线范围内无环境敏感

点，符合环评提出的卫生防护距离的有关规定。在设定的卫生防护距离内不

得规划建设居民区。

本项目卫生防护距离包络线路图详见图7.1-2。



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 123 -

图7.1-2卫生防护距离包络线路图

5.2.1.7污染物排放量核算

项目运营期污染源核算见下表。

表7.1-9大气污染物排放量一览表

产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）
浓度限值

mg/m3

原料装卸 颗粒物

原料堆场四面围挡(保留车辆进

出口)，加盖顶棚，同时在上方

设置喷雾降尘设施；
《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-199
6）表2中的无组织

排放标准

1.0

0.0826

原料堆存
颗粒物

在原料堆场设置四面围挡（保

留车辆进出口），加盖顶棚，

同时在原料装卸的过程中使

用移动式雾炮机进行喷雾降尘

0.3716

运输扬尘 颗粒物

厂区道路硬化+
定期清扫+厂区

洒水降

1.93

合计 颗粒物 / / / 2.0068

5.2.1.8结论

本项目位于达标区域，原料堆场、原料卸料及车辆运输会产生一定量的无组

织粉尘，本次评价要求对堆场设置四面围挡（进保留车辆进出口），加盖顶棚，



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 124 -

同时，在堆场上方设置喷雾降尘装置；卸料及装料过程中采用雾炮机降尘；

通过采取以上措施后，项目排放粉尘采用大气导则推荐的 AERSCREEN大气

估算模式进行估算，无组织排放粉尘 TSP最大小时落地浓度为 0.0755mg/m3，最

大占标率分别为 8.39%，小于 100%，最大落地浓度处无环境敏感目标，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表二新污染源大气污染物排放限值

要求。根据预测，其有组织最大落地浓度占标率为 4.06，小于 100%。

本项目最大落地浓度范围内无环境敏感目标，本项目建设对周边环境影响。

综上所述，项目运营期排放的废气对周边大气环境的影响是可以接受的。

大气环境影响评价自查表详见附表。

5.2.2运营期地表水环境影响分析

本项目运营期废水包括洗矿废水、生活污水等，项目各类型废水水质情况

见表3.6-1所示。

1、初期雨水

根据《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T50483-2019）中初期

污染雨水主要是污染区域降雨初期产的雨水，宜取一次降雨初期 15min~30min

雨量或降雨初期 20mm~30mm厚度的雨量。考虑项目选址，本评价考虑对前 15

min初期雨水进行收集。根据计算，本项目前 15min初期雨水的量为 118.3m3。

本环评要求：项目新建1个容积150m3的初期雨水收集池，初期雨水经收集

后暂存于初期雨水池中，沉淀后用于厂区空地道路洒水降尘及生产用水损耗 补

充，不外排；后期雨水经场地内雨水排水沟外排，对地表水环境影响较小。

2、生产废水

根据工程分析核算，项目洗矿废水产生量为1031.581m3/d(309474.3m3/a)。

废水中污染物为总磷、化学需氧量、氟化物、砷等。根据源强分析：

TP1.48mg/L、化学需氧量66mg/L、氟化物0.68mg/L、砷0.0023mg/L，废水新建

污水浓缩罐（容积： 100m3）、缓冲沉淀池（容积：40m3+50m3，共90m3）收

集处理，沉淀过程中加入絮凝剂PAM，沉淀 后上清液及经板框压滤机压滤后

产生的压滤水进入清水池（容积：300m3），经回用于洗矿，不外排。

项目生产工艺采用水洗工艺，水主要是起到降低矿石中的含泥量，因此工

艺用水对水质要求不高，且项目洗矿工艺无药剂加入，只要在能够保证循环水

泵效率的前提下，即生产废水中含悬浮物不能过高，生产废水就可回用于生产



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 125 -

。因此，经污水浓缩罐沉淀后的上清液及经板框压滤机压滤后产生的压滤水能

够满足生产用水水质要求。

3、生活污水

根据工程分析核算，项目区内生活污水产生量为0.928m3/d。主要污染物

为 BOD5200mg/L、CODcr350mg/L、SS300mg/L、氨氮20mg/L、动植物油

25mg/L。

项目食堂废水经隔油池（1个，容积为 2m3 ）预处理后与其他部分生活污水

经化粪池（1个，容积 5m3 ，位于项目区北侧生活区东北侧）处理后，排入一

体化污水处理设备（1套，处理能力为 2m3/d）处理，处理达标后废水暂存于中

水池（1个，容积 10m3），晴天回用于厂区洒水降尘。

5.2.2.2废水处置设施及规模合理性分析

1、洗矿废水处理设施及规模合理性分析

本项目洗矿废水产生量为1031.581m3/d(309474.3m3/a) ，每天生产时间为 8

小时，因此废水产生量为 128.94m3/h 。本项目已设置 1 个100m3 的污水浓缩罐

和90m3 的缓冲沉淀池对洗矿废水进行沉淀处理，废水进入污水浓缩罐沉淀过程

中加入絮凝剂 PAM，根据建设单位提供资料，加入药剂后约沉淀 15分钟，后

将上清液抽至清水池（容 积：330m3）回用于生产，沉淀物抽至沉淀池（容积

为 90m3）进行二次沉淀，沉淀后沉淀物进入板框压滤机进行压滤，板框压滤机

压滤 一次时间约7 分钟，罐体约需压滤 1次，项目设置有 2 台板框压滤机 能够

满足要求，综上罐体处理一次废水时常约为 22 分钟，因此项目设置的总容积

100m3的污水浓缩罐、总容积 300m3的清水池能够满足生产需求，该措施合理

可行。

2、生活污水处理设施及规模合理性分析

（1）化粪池

本项 目生活污水产生量为0.928m3/d，根据《 建筑给水排水设计规范 》 （

GB50015-2003）要求：化粪池有效停留时间取 12～24h。本项目化粪池污水有

效停留时间按 24h计。考虑 1.2的保障系数，化粪池总容积不小于 1.2m3，本项

目设置 1个化粪池，容积 5m3 的化粪池（位于项目区北侧生活 区东北侧），可

满足本项目需求。

（2）隔油池



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 126 -

参照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），隔油池设计符合下列规

定：含油污水的水利停留时间不宜小于0.5h；池内水流流速不宜大于0.005m/s；

池内分格宜取两档三格；人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效

容积的25%，隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于0.6m。

隔油池有效容积计算公式：V=Q×60×t（V 为隔油池的有效容积，Q 为设

计污水最大秒流量，t为含油污水在池内的停留时间）。

本项目就餐人员约5 人，用水量按30L/人.d计，产污系数按80%计，食堂

污水产生量为0.12m3/d。项目设置隔油池容积为2m3，可满足要求。



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 127 -

（3）污水处理站

项目生活污水产生量0.928m3/d，考虑 1.2的保障系数，污水处理站处理规

模 应不小于1.1m3/d ，项目由于地势原因，规划设置 1 套一体化污水处理设施

，处理规模为 2m3/d，可满足需求。

（4）中水池

项目生活污水经隔油池（容积：2m3）、化粪池（容积：5m3）与处理后进

入自建一体化污水处理设施（规模：2m3/d）处理达标后晴天回用于厂区绿化，

非雨天暂存于中水池非雨天用于厂区绿化。本项目生活污水产生量为0.928m3/d

， 中水池容积按储存7天的量计算，容积为6.496m3。因此，本项目新建总容积

为 10m3的中水池暂存处理达标废水，可满足需求。

5.2.2.3废水不外排可行性分析

1、洗矿废水

根据项目工程分析，本项目洗矿废水产生量为 1031.581m3/d，309474.3m3/

a，该部分废水收集沉淀处理后回用，不外排，对周边地表水环境影响较小。洗

矿废水主要回用于洗矿过程，此工段的用水对水质没有特殊的要求，且用水量

较大，根据建设单位提供资料，每天洗矿用水量为 1247.844m3/d，根据工程分

析可知，本项目洗矿废水产生量为 1031.581m3/d，小于每天洗矿用水量，因此

本项目洗矿废水能够全部回用于洗矿工段，不外排是可行的。

2、生活污水

项目食堂废水经隔油池预处理后会同其他部分生活污水经化粪池处理后，排

入一体化污水处理设备处理，处理达标后废水暂存于中水池，晴天回用于厂区绿

化和洒水降尘使用。

根据工程分析可知：，厂区道路及路面降 尘用水为 1840m3/a，生活污水产

生量为278.4m3/a，生活污水产生量小于厂区道路及路面降尘用水。

由此可知，本项目生活污水能够全部回用于厂区绿化，不外排。

5.2.2.4初期雨水环境影响分析

根据工程分析，项目前15分钟的初期雨水量为118.3m3/次，初期雨水主要

污染物为SS。前15分钟初期雨水经容积为150m3 的初期雨水收集池后回用于



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 128 -

厂区空地道路洒水降尘及生产用水损耗补充。

本项目年工作日为 300天，按照玉溪实际情况考虑，每年旱季时间为 200 天，

雨季时间为 100天。因此每年产生初期雨水量为11830m3/a。根据源强核 算，项目

洗矿补充用水量为70878m3/a；项目原料堆棚、厂区道路及路面洒水降 尘用水量为

11440m3/a 。生产用水补充量及洒水降尘用水量共计82318m3/a， 大于初期雨水量

11830m3/a。

因此本项目产生的初期雨水能全部回用于厂区空地道路洒水降尘及生产用 水

损耗补充，不足部分用新鲜水来补充。

5.2.2.5废水非正常排放影响分析

本项目产生的生产废水主要为生产废水及生活污水，其中生产废水产生量为

1031.581m3/d，309474.3m3/a，生活污水产生量为0.928m3/d。项目主要考虑生产废

水的非正常排放。项目生产废水中主要的污染物为 F-、P 、CODcr 等，在正常情

况下，这些废水经沉淀处理后进入清水池回用于生产不外排；非正常工况下， 直

接排放进入外环境，最终进入青龙河。

项目在厂区东南侧设置有一个事故池，容积 200m3，项目满足暂存4个小时事

故废水的需要，在事故情况下废水可暂存于事故应急池中，待事故解除后，废水

经处理后可回用于生产。

要求企业在加强管理严格操作规程，定期检查事故池池体情况。发生事故时，需

立即停止生产，避免生产线能正常运行，但废水处理设施故障时生产废水事故 排放

。将非正常排放控制到最小。确保非正常情况下，废水不外排。

5.2.2.6地表水环境影响评价结论

项目厂区采取雨污分流系统，初期雨水收集沉淀后回用于用于厂区空地道路洒

水降尘及生产用水损耗补充。

运营期产生的废水主要为生产废水和生活废水，其中生产废水主要为洗矿废水

，经处理后回用于洗矿过程，不外排；生活废水经隔油池、化粪池预处理后进入自

建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-

2020）中城市道路清扫标准限值后全部回用于厂区洒水降尘，不外排。

地表水环境影响自查表详见附件



水洗非金属矿项目环境影响报告书

- 129 -

5.2.3地下水环境影响评价